
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Si dà atto che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente
provvedimento.

Premesso che: l’art. 62 comma 2 del D.P.R. 223/67 e smi contiene le disposizioni secondo
cui le spese di funzionamento delle Commissioni Elettorali Circondariali e delle relative
Sottocommissioni gravano sul bilancio dei Comuni compresi nella circoscrizione territoriale
giudiziaria e sono ripartite tra i comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione
elettorale;

Visti:
- il decreto della Corte d’Appello di Palermo del 10.03.2009 concernente la

costituzione della Commissione Elettorale Circondariale di Palermo e delle relative
Sottocommissioni;

- il D.L. n. 155/2012 del 07.09.2012 entrato in vigore il 13.09.2013 concernente la
riduzione degli uffici giudiziari ordinari, con il quale tra l’altro è stata modificata la
circoscrizione territoriale dei tribunali di Palermo e di Termini Imerese con lo
spostamento dei Comuni di Bagheria e Ficarazzi dal tribunale di Palermo a quello di
Termini Imerese;

- il decreto della Corte d’Appello di Palermo prot. P/13/16293-GB del 22/10/2013,
concernente il passaggio delle competenze della XV Sottocommissione Elettorale di
Palermo alla VI Sottocommissione Elettorale Circondariale di Termini Imerese;

Richiamate:
 la Deliberazione di CC n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244
e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 la Deliberazione di CC n. 22 del 30.06.2022, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs n. 267/2000;

Registro Generale Nr. 167 Del 26/02/2024

OGGETTO Liquidazione spese quota parte per il funzionamento della VI
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Termini Imerese con sede in
Bagheria saldo anni precedenti.



 la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 del 12 Gennaio 2024 ad oggetto”

Autorizzazione Alla Gestione Provvisoria Del Bilancio 2024 Fino Al 15/03/2024;

 La determinazione sindacale n. 5 del 12 Febbraio 2024 con la quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile del Settore V- Tributi Demografici;

Vista la nota di sollecito assunta al protocollo gen. nr.. 3174 del 21.02.2024, con la quale
l’ufficio elettorale del Comune di Bagheria ha trasmesso la determinazione concernente la
ripartizione delle spese per il funzionamento della VI Sottocommissione Elettorale
Circondariale di Termini Imerese con sede in Bagheria a saldo anno 2019, che si allega
come parte integrante del medesimo atto;

Considerato che trattasi di spese obbligatorie per adempimenti di legge inerenti
consultazioni elettorali per l’anno 2019, e che la somma complessiva di euro 495,75 ha
trovato integrale copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023, Missione 01, Prog.
02, Cap. 230 “Spese per la C.E.M ”, impegno n. 1994/2023;
Considerato che la fattispecie non richiede il rilascio del CIG, in quanto rientrante nella voce
“AMMINISTRAZIONE DIRETTA” della Tabella – Struttura Classificazione Dati Siope Uscite.

Ritenuto potersi procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 495,75;

Visti:
- Il D.lgs. n.267/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Di approvare integralmente quanto sopra esposto

1. Di liquidare in favore del Comune di Bagheria quale sede della VI Sottocommissione
Elettorale Circondariale di Termini Imerese, la somma omnia di € 495,75, per le
motivazioni di cui in premessa con imputazione a Missione 01, Prog. 02, Cap. 230
“Spese per la C.E.M ”, impegno n. 1994/2023.

2. Di provvedere, alla liquidazione di detta spesa in favore del Comune di Bagheria sul
seguente conto corrente: Monte dei Paschi di Siena
IT65U0103043071000003885251.

3. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile di Settore.

4. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario ai fini delle
verifiche di cui all’art. 253, comma 5, e all’art. 184, comma 4, del Tuel, precisando
che la presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

5. Di pubblicare la presente all’Albo on line sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni
consecutivi.

Il Responsabile
Dott.ssa Gabriella Bongiovanni

Rende noto che:



La struttura amministrativa competente è il Settore V.
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Bongiovanni.
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Sicilia e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




